



Bentiaraq Ottosen
Atassut

EM 2024/101
24. oktober 2024

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet forsikringsselskab, og lignende kapitalfond, med henblik på at øge kapitalinvesteringer internt i Grønland. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut primo år 2025.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Naleraq)

Fra Atassut anser vi, at et statskontrolleret forsikringsselskab i Grønland vil begrænse den enkeltes frihed til selv at vælge. Det står enhver frit at vælge, hvilket forsikringsselskab de ønsker at benytte sig af, og kvaliteten af selskabets ydelser burde være den vigtigste faktor i beslutningen. Statens kontrol med forsikringsmarkedet vil ikke nødvendigvis skabe flere penge i Grønland.

Forsikringsselskaber verden over opererer ofte uden politisk indblanding, og landets økonomiske system påvirker, hvilke forsikringer der tilbydes. Derfor mener vi, at forsikring bør være en personlig beslutning, og at det er op til individet at vælge den mest passende løsning.

I dag er vi klar over, at penge forlader landet, når der købes udenlandske forsikringer, men en statskontrolleret grønlandsk forsikringsudbyder vil ikke nødvendigvis ændre dette. Pengene ville stadig blive overført og cirkuleret blandt selskaber på samme måde som hos banker, og forsikringsselskaber lever i høj grad af at opkræve præmier og få overskud af renter. Derfor er det ikke nødvendigt, at staten styrer denne sektor, og vi mener, at befolkningen selv skal have frihed til at vælge, hvordan deres penge bruges.

Virksomheder og organisationer bestemmer selv, hvilket forsikringsselskab de ønsker at benytte, og det mener vi bør forblive deres beslutning. Det er ikke politikeres opgave at bestemme forsikringsselskaber for virksomheder eller borgere. Selvstyrets virksomheder har også deres egne bestyrelser, og disse skal ikke fratages deres frihed til at vælge det bedste forsikringsselskab for dem.

Det er også vigtigt at nævne, at statskontrollerede forsikringsselskaber ofte ses i totalitære regimer, såsom Kina, Rusland, Iran og Nordkorea. I Atassut ønsker vi ikke, at Grønland bevæger sig i den retning.

Atassut er et parti, der ønsker en offentlig sektor uden unødvendig indblanding og med borgernes frihed som central værdi. Vi værdsætter mennesker og frihed, og vi ønsker at sikre ansvarlighed i store beslutninger.

Derfor opfordrer vi til, at dette forslag afvises.